
 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Dogane 
 

 

 
 16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541153  

10134 TORINO, Corso Sebastopoli, 3 - Telefono +390110369151  
Pec: dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it – e-mail dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.dogane@adm.gov.it 

Prot.:  come da segnatura      
 

 
 
OGGETTO: Rideterminazione del circuito doganale di Imperia Oneglia. Modifica della 

determinazione prot. n. 3072 del 15/01/2018 del Direttore Interregionale per la 
Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta. 

 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
 
VISTI: 
 
1. l’art. 17 d.P.R. 23/01/1973 n. 43 per il quale “Sono spazi doganali i locali in cui funziona un 

servizio di dogana, nonché le aree sulle quali la dogana esercita la vigilanza ed il controllo, a mezzo dei suoi 
organi diretti o a mezzo della guardia di finanza. La delimitazione degli spazi doganali è stabilita, tenendo 
conto della peculiare situazione di ciascuna località, dai competenti organi doganali e deve essere approvata 
dal Ministero delle finanze”; 

2. l’art. 18 cc. 2 e 3 d.P.R. 23/01/1973 n. 43 per il quale “2. Le aree e i locali destinati dalla dogana 
al compimento delle operazioni doganali costituiscono il circuito doganale, il quale di regola coincide con gli 
spazi doganali. Il Ministro delle finanze, su proposta del capo della circoscrizione doganale e sentita la 
camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato competente per territorio, provvede nell'ambito degli 
spazi doganali alla delimitazione del circuito doganale con proprio decreto, copia del quale deve essere affisso 
presso ciascun ufficio doganale in luogo accessibile al pubblico. 3. Ogni operazione doganale deve essere 
effettuata nel circuito doganale o, fuori di esso, solo previa autorizzazione del capo della dogana”; 

3. l’art. 3 c. 3 l. 04/08/1975 n. 389 a mente del quale “Alla delimitazione del circuito di cui al primo 
comma provvede il Ministro per le finanze su proposta del capo della circoscrizione doganale, sentita la 
camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura competente per territorio. Presso ciascun ufficio 
doganale deve essere affissa, in luogo accessibile al pubblico ed al personale, copia del provvedimento anzidetto; 
altra copia deve essere trasmessa per notizia al capo del compartimento doganale”; 

 
VISTA la nota prot. n. 1257/VIII del 11/03/1986 dell’allora Ministero delle Finanze – Direzione 
Generale delle Dogane e delle Imposte Indirette avente ad oggetto le modalità di delimitazione 
degli spazi e dei circuiti doganali; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 14899 del 14/12/2007 dell’allora Area Gestione Tributi e 
Rapporti con gli Utenti dell’Agenzia delle Dogane con la quale è stato chiarito che le competenze 
in materia di determinazione degli spazi doganali e dei circuiti doganali sono attribuiti ai Direttori 
Regionali previa proposta – per i circuiti doganali – “dei responsabili degli uffici locali”; 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO UFFICIALE.0012490.03-04-2024-U



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Dogane 
 

2 

DATO ATTO che alla competenza del Direttori Regionali è ora sostituita quella dei Direttori 
Territoriali; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale prot. n. 3072 del 15/01/2018 del Direttore 
Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta con la quale sono stati delimitati tutti 
gli spazi ed i circuiti doganali presenti all’interno della giurisdizione territoriale dell’Ufficio delle 
Dogane di Imperia e che, in particolare, per quanto attiene al bacino portuale di Imperia Oneglia, 
i limiti di essi sono meglio evidenziati dalla planimetria allegato sub 6 alla citata determinazione; 
 
DATO ATTO che, nella citata determinazione, sono espressamente indicati quali facenti parte 
del circuito doganale del bacino portuale di Imperia Oneglia anche: 
 
1. al punto 10), il deposito doganale sito in Piazzale Molo Corto – Porto di Oneglia – Imperia, 

indicato quale gestito dalla IMPRESA PORTUALE LUDOVICO MARESCA SRL – P. 
IVA. 01121490088, che risulta comunque ubicato all’interno del circuito doganale (sia come 
originariamente perimetrato dalla determinazione prot. n. 3072/RU sia di quello come 
sopra proposto) e che pertanto appare inutile mantenere con separata indicazione; 

2. al punto 11) il deposito doganale sito in Via Gibelli n. 25 – Imperia (IM), gestito dalla 
SPEDIMEC SRL – C.F. 02677650109 – P. IVA. 09961560159 ed ubicato al di fuori sia del 
circuito doganale originariamente perimetrato dalla determinazione prot. n. 3072/RU sia di 
quello come sopra proposto e quindi appare improprio che essa vi debba considerare per 
fictio iuris quale facente parte del circuito; 

3. al punto 13), deposito doganale di tipo sito in Via del Cantiere n. 1 – Imperia (IM), gestito 
dalla DEPOSITO FRANCO ONEGLIA SRL IN LIQUIDAZIONE - P IVA 
00067960088 la quale risulta essere ormai estinta e cancellata dal Registro Imprese e che, 
pertanto, è necessario espungere dalla determinazione prot. n. 3072/RU cit.; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio delle Dogane di Imperia - in conseguenza della riduzione del 
numero delle operazioni doganali poste in essere all’interno del circuito doganale di Oneglia in 
uno con la necessità (rappresentata dall’Amministrazione Comunale) di disporre di parte delle 
aree de quibus allo scopo di destinarle ad uso pubblico cittadino finalizzato alla promozione della 
ripresa economica della città – ha proceduto alle necessarie interlocuzioni preliminari con i 
principali attori pubblici interessati al fine di addivenire ad una perimetrazione del “circuito 
doganale” che risulti comunque sufficiente a garantire l’operatività di ADM; 
 
DATO ATTO, nello specifico, che il detto Ufficio delle Dogane: 
 
1. con la nota prot. n. 2325/RU del 15/03/2024, ha puntualmente descritto le motivazioni 

per le quali ritiene necessario procedere alla sola riperimetrazione del “circuito doganale” 
del bacino portuale di Imperia Oneglia lasciando, al contrario, invariata l’estensione degli 
“spazi doganali” comprensivi del medesimo bacino; 

2. in ogni caso, il nuovo circuito doganale è compreso negli spazi doganali in parola, così come 
puntualmente richiesto dalla nota prot. n. 1257/VIII del 11/03/1986 cit.; 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Dogane 
 

3 

3. le planimetrie relative al nuovo circuito doganale del bacino portuale di Imperia Oneglia 
sono state vistate per concordanza dalla CCIAA “Riviere di Liguria”, la quale le ha restituite 
all’Ufficio delle Dogane di Imperia con comunicazione a mezzo PEC colà acquisita a prot. 
n. 2057/RU del 06/03/2024; 

4. con la nota prot. n. 2325/RU del 15/03/2024 cit. l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha 
pertanto richiesto di procedere alla rideterminazione del sopraddetto nuovo “circuito 
doganale” modificando in parte qua la precitata determinazione dirigenziale 

 
DETERMINA: 

 
1. la riperimetrazione del circuito doganale del bacino portuale di Imperia Oneglia così come 

indicato dalle planimetrie allegate sub 1 e 2 alla presente determinazione; 
2. di modificare la parte dispositiva della determinazione prot. n. 3072 del 15/01/2018 

dell’allora Direttore Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta come segue: 
a) le parole “gli spazi doganali ed il circuito doganale dell’Ufficio delle Dogane di Imperia coincidono 

e sono definiti come segue” con le parole “gli spazi doganali ed il circuito doganale dell’Ufficio delle 
Dogane di Imperia sono definiti come segue”; 

b) l’abrogazione dei punti 10) 11) e 13); 
c) la sostituzione della planimetria allegata sub 6) con quelle approvate dal presente atto. 

 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
Dott. Andrea Maria Zucchini 

firmato digitalmente 
 
  
 

Visto: Il Dirigente dell’Ufficio 
Davide Aimar 
Firmato digitalmente 
 
 
Allegati: 

1) Planimetria generale 1 di 2 
2) Planimetria generale 2 di 2 

 
 


		2024-03-28T10:52:26+0100




